
REGIONE PIEMONTE BU24 18/06/2015 
 

Codice A11140 
D.D. 14 aprile 2015, n. 229 
Servizio di manutenzione per gli automezzi in dotazione alla Regione Piemonte. Impegno di 
spesa per l'anno 2015 di euro 1.500,00 o.f.i. (cap. 112553 - assegnazione n. 100233). 
 
 
Premesso che: 
 
con contratto rep. n° 15545 del 09/09/2010 è stata affidata alla Società Arval Service Lease Italia 
S.p.A., oltre alla gestione di servizi vari, la gestione degli interventi di manutenzione degli 
automezzi in dotazione alla Regione Piemonte; 
 
con D.D. n. 464 del 05.08.2014 il suddetto contratto, in scadenza il 08.09.2014, è stato prorogato 
alle medesime condizioni contrattuali fino al 31.12.2014; 
 
con D.D. n. 687 del 04.12.2014 il contratto sopra citato è stato ulteriormente prorogato fino al 
16.04.2015 (termine massimo per la consegna delle nuove 48 unità di cui all’ordine Consip n. 
1601863 del 13.11.2014) per n. 48 autovetture in uso alle Strutture regionali e fino al 08.09.2016 
per n. 13 autovetture in uso agli Amministratori della Giunta regionale; 
 
considerato che, per alcune spese necessarie per garantire il regolare svolgimento del servizio di 
trasporto con e senza conducente, si rende necessario effettuare interventi di manutenzione non 
previsti nel contratto sopra citato;  
stimata in euro 1.500,00, al lordo degli oneri fiscali, la somma da impegnare per far fronte agli oneri 
per l’anno 2015 dei sopra citati interventi e per garantirne la continuità del regolare svolgimento del 
servizio di trasporto con e senza conducente; 
 
visto l’art. 1, comma 629, lett. b) della  L. 23.12.2014, n. 190 – cosiddetta Legge di Stabilità 2015 - 
ai sensi del quale dal 1.1.2015 le pubbliche amministrazioni non debitrici di imposta debbono 
versare, con le modalità e nei termini stabiliti da apposito Decreto del Ministero Economia e 
Finanze,  direttamente all’Erario  l’IVA addebitata dai propri fornitori;   
 
visto il Decreto del MEF del 23.1.2015; 
 
vista la Circolare prot. n. 5594/A11020 del 5.2.2015 della Direzione Risorse Finanziarie e 
Patrimonio – Settore Ragioneria che, tra le varie cose, chiarisce che, in attuazione della disciplina 
sopra richiamata, le disposizioni relative al nuovo meccanismo della scissione dell’imponibile 
dall’IVA  (cosiddetto split payment) secondo il quale  le  pubbliche amministrazioni non debitrici di 
imposta devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata 
loro dai fornitori,  si applicano alle operazioni fatturate dal 01.01.2015; 
 
vista la Circolare n. 1/E del 9.2.2015 dell’Agenzia delle Entrate avente ad oggetto “IVA. Ambito 
soggettivo di applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti – Articolo 1, comma 629, 
lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 - Primi chiarimenti”; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 25 del D.L. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la 
giustizia sociale” convertito dalla L. 23 giugno 2014 n. 89, nell’ambito del più ampio programma di 
digitalizzazione delle P.A., le fatture elettroniche in ordine all’acquisizione di che trattasi dovranno 
essere inviate al Codice Univoco Ufficio IPA IHRBBE; 



 
ritenuto di impegnare, per far fronte agli oneri per l’anno 2015 dei sopra citati interventi e per 
garantirne la continuità del regolare svolgimento del servizio di trasporto con e senza conducente, di 
impegnare la somma di euro 1.500,00 o.f.i., di cui euro 270,49 per IVA soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.; 
 
attestata la regolarità amministrativa dell’atto;  
 
tutto ciò premesso; 

IL DIRIGENTE 
 
visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008; 
visto il D. Lgs. 118/2011; 
vista la L. R. n. 23 del 30.12.2014; 
vista la L. R. n. 5 del 23.03.2015; 
vista la D.G.R. n. 1-872 del 12/01/2015, la D.G.R. n. 3-897 del 19/01/2015 e la D.G.R. n.1-964 del 
02/02/2015; 
 

determina 
 
di impegnare, per far fronte agli oneri per l’anno 2015 dei sopra citati interventi e per garantirne la 
continuità del regolare svolgimento del servizio di trasporto con e senza conducente, la somma di 
euro 1.500,00 o.f.i., di cui euro 270,49 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.; 
 
che la trasmissione delle fatture avverrà in formato elettronico, attraverso il Sistema Nazionale 
d’Interscambio (Sdl), previsto dal governo nell’ambito del progetto complessivo nazionale per la 
fatturazione elettronica, al Codice Univoco Ufficio IPA IHRBBE. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs 33/2013, si dispone la pubblicazione sul sito 
della Regione Piemonte, Sezione “Amministrazione trasparente” dei seguenti dati: 
 
Beneficiario                      BENEFICIARI PLURIMI 
Importo           € 1.500,00 
Responsabile del procedimento         Andrea DE LEO 
Modalità per l’individuazione del beneficiario          Affidamento diretto 
 

Il Responsabile del Settore 
Andrea De Leo 

 


